
Joanna Górniak
Mimo své místo

Výstavní soubor za 1. ročník
Vedoucí: Ondřej Durczak
Rok: 2025

Současná města jsou plná předmětů, 
které kdysi měly své místo a účel, 
ale z různých důvodů byly opuštěny, 
přemístěny nebo využity jiným 
způsobem. V mnoha případech byly  
vytrženy z domácího prostředí a dočasně 
umístěny do veřejného prostoru. 
Nevnímám je jako odpad nebo náhodné 
prvky městské krajiny, ale jako svědectví 
nadbytku, pomíjivosti a lidské přítom-
nosti. Vytvářejí trhliny ve známé realitě 
a budují alternativní, neformální svět.

„Mimo své místo” je dlouhodobý  
fotografický projekt, který vznikl 
z potřeby pozorného pohledu na 
městský prostor. Předměty vytržené 
ze svého původního kontextu jsou 
hmotnými stopami společenského 
života a svědčí o rychlosti, s jakou věci 
ztrácejí svou užitečnost. Projekt je  
reflexí nad konzumerismem a způsoby, 
jakými utváříme prostor kolem sebe.

Zkoumá, jak rychle věci přicháze-
jí o své původní funkce a jak mohou 
v novém kontextu získat nový výz-
nam. Tyto městské objekty zpochy-
bňují hranici mezi tím, co je funkční, 
a tím, co je zbytečné – vytvářejí kra-
jinu, ve které jsou pravidla pozastav-
ena a význam závisí na místě a situaci.


